
DELIBERAZIONE ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE
NELLA SEDUTA DEL 10/03/2016

Presiede: Il Sindaco Doria Marco
Assiste: Il Vice Segretario Generale Odone Edda

Al momento della deliberazione risultano presenti (P) ed assenti (A) i Signori:

1 Doria Marco Sindaco P
2 Bernini Stefano ViceSindaco P
3 Boero Pino Assessore P
4 Crivello Giovanni Antonio Assessore P
5 Dagnino Anna Maria Assessore A
6 Fiorini Elena Assessore P
7 Fracassi Emanuela Assessore P
8 Lanzone Isabella Assessore P
9 Miceli Francesco Assessore P
10 Piazza Emanuele Assessore P
11 Porcile Italo Assessore P
12 Sibilla Carla Assessore P

DGC-2016-36 APPROVAZIONE  DEI  LAVORI  DI  SOMMA  URGENZA 
RIGUARDANTI  LA  MESSA  IN  SICUREZZA  DEI 
PROSPETTI  DEL  FABBRICATO  SEDE  DEL  MERCATO 
COMUNALE  DI  GENOVA  DINEGRO,  INTERESSATI 
DALLA CADUTA DEI   VETRI  DI  TAMPONAMENTO E 
DAL  DISTACCO  DI  CANALI  DI  GRONDA, 
PROBLEMATICA EVIDENZIATA DAI FORTI VENTI CHE 
HANNO  INTERESSATO  LA  REGIONE   IL  GIORNO 
9.02.2016.

Documento Firmato Digitalmente

 



Su proposta dell’Assessore ai Lavori Pubblici e Manutenzioni Giovanni Crivello, di concerto 
con  l’Assessore  allo  Sviluppo  Economico,  Emanuele  Piazza  e  l’Assessore  alla 
Programmazione e Gestione Economico-Finanziaria, Bilancio, Francesco Miceli;

Premesso:

- che nella giornata del 9 febbraio 2016, in seguito ai forti venti che hanno interessato la 
Regione,  diverse  vetrate  di  tamponamento  dei  prospetti  del  fabbricato  sede  del 
Mercato Comunale coperto di Dinegro si sono distaccate  dal telaio precipitando al 
suolo;

- che in  seguito  a  sopralluoghi  conseguenti  a  tale  evento,  sollecitati  dalla  Direzione 
Sviluppo  Economico  –  Commercio-  si  è  potuta  riscontrare  la  pericolosità  della 
struttura, dalla quale potrebbero cadere altri vetri e/o alcuni tratti di canale di gronda, 
parzialmente  distaccati  ed  appesantiti  da  vegetazione  presente  negli  stessi;  detta 
pericolosità  interessa  sia  i  commercianti  gestori  dei  banchi,  e  tutta  la  clientela, 
all’interno del mercato, sia i passanti, le persone in attesa dell’autobus sulla adiacente 
fermata, gli operatori e la folla del mercato rionale bisettimanale, che si svolge anche 
lungo il prospetto ovest del fabbricato;

- che,  considerate  le  problematiche  sopra  esposte,  si  rende  necessario  intervenire 
immediatamente rimuovendo le lastre di  vetro danneggiate  e/o comunque instabili, 
eliminando tutti i tratti residui (in parte già caduti in precedenza o rimossi) di gronda 
ed i relativi pluviali;

- che risulta indispensabile anche l’installazione di nuovi vetri adeguatamente fissati e 
per  quanto  di  spessore  contenuto,  di  tipo  stratificato,  non  soggetti  al  rilascio  di 
materiale  (pezzi,  schegge)  neanche in  caso di rottura,  con riguardo al  fatto  che la 
presenza  di  attività  all’interno  dell’edificio,  oltre  che  di  impianti  elettrici/di 
illuminazione,  non consente di  mantenere  i  telai  metallici  sprovvisti  di  chiusure e, 
peraltro,  sistemi  più  rudimentali  di  protezione,  rappresentati  dal  fissaggio  di  teli, 
pannelli  in  materiale  sintetico,  ecc.,  oltre  a  non  garantire  adeguatamente  la 
salvaguardia di persone e attrezzature, rischiano di diventare a loro volta seri pericoli 
nell’eventualità di distacchi improvvisi;

- che dalle verifiche in sito è inoltre emerso che anche le pannellature in lamiera di ferro 
dei prospetti presentano corrosione e distacchi potenzialmente pericolosi, soprattutto 
all’esterno della struttura;

Rilevato:

- che l’intervento  in  argomento  è  dunque urgente ed  indispensabile  per  la  messa  in 
sicurezza del Mercato Comunale coperto di Genova Dinegro e delle aree adiacenti 
(marciapiedi,  piazza,  fermata  AMT)  e  per  garantire  la  pubblica  incolumità  dalla 
cittadinanza.

1



Considerato:

- che il RUP, per le motivazioni sopra illustrate, ha provveduto alla immediata consegna 
dei lavori, ai sensi dell’articolo 176 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 ad impresa con 
adeguata qualificazione prontamente individuata,  ed ha pertanto redatto la seguente 
documentazione tecnica, allegata al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale:

• verbale di somma urgenza, ex articolo 176/ D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, del 
15.02.2016

• relazione tecnico-descrittiva del 10.02.2016
• Computo metrico - estimativo
• Quadro economico

Preso atto che il costo dell’intervento è stato stimato complessivamente in Euro 185.000,00, 
I.V.A. compresa, come da quadro economico di seguito riportato, redatto in base ad una prima 
stima delle opere:

A LAVORI
Lavori a misura, in economia Euro 140.000,00

Totale lavori A Euro 140.000,00
B SOMME A DISPOSIZIONE

Spese tecniche (coordinamento sicurezza, prove di laboratorio, 
allacci e forniture, eventuali verifiche strutturali, rilievi, 
indagini, varie) I.V.A. 22% compresa

Euro 11.400,00

Incentivo (ex articolo 92 D.Lgs. 163/2006) Euro 2.800,00
I.V.A. 22 % su A Euro 30.800,00

Totale somme a disposizione B Euro 45.000,00
TOTALE COMPLESSIVO A + B Euro 185.000,00

Preso altresì atto:

- che l’impresa esecutrice ha accettato il corrispettivo delle prestazioni ad essa richieste, 
così come definite nel quadro economico sopra riportato e che l’intervento di somma 
urgenza di cui trattasi è attualmente in corso di esecuzione ed il suo completamento è 
indispensabile per la messa in sicurezza delle aree interne ed esterne alla struttura sede 
del mercato, a garanzia della sicurezza e della pubblica incolumità della cittadinanza;

- che  pertanto  non  è  praticabile  una  interruzione  dei  lavori  stessi,  eventualità  che 
comporterebbe tra l’altro la chiusura di tutti i banche di vendita del mercato.

Ritenuto  necessario,  per  le  motivazioni  sopra  esposte,  che  la  Civica  Amministrazione 
provveda a garantire nell’immediato la copertura finanziaria dell’intervento di cui trattasi, per 
complessivi  euro  185.000,00,  fatta  salva  ogni  iniziativa  che,  in  esito  ad  opportuni 
approfondimenti, dovesse ritenersi necessaria a tutela dei propri diritti ed interessi;

2



Visto l’articolo 176 del D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207;

Visto l’articolo 191 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento 
espressi  rispettivamente  dal  Responsabile  del  Servizio  competente  dal  Responsabile  di 
Ragioneria,  nonché  l’attestazione  di  esistente  copertura  finanziaria  sottoscritta  dal 
Responsabile  del  Servizio  Finanziario  ed  il  parere  di  legittimità  espresso  dal  Segretario 
Generale;

La Giunta, previa regolare votazione, all’unanimità
DELIBERA

1) di prendere atto del verbale dei lavori di somma urgenza, in data 15.02.2016, redatto per 
l’immediata  esecuzione  dei  lavori  riguardanti  la  messa  in  sicurezza  dei  prospetti  del 
fabbricato sede del Mercato Comunale di Genova Dinegro, interessati dalla caduta dei 
vetri di tamponamento e dal distacco di canali di gronda, corredato da relazione tecnica, 
computo  metrico-estimativo  e  quadro  economico,  allegati  quale  parte  integrante  al 
presente provvedimento;

  
2) di approvare l’intervento di somma urgenza, di cui al punto precedente, attivato ai sensi 

dell’articolo 176 del D.P.R. 207/2010, per una spesa pari ad euro 185.000,00, come da 
quadro economico di seguito riportato:

A LAVORI
Lavori a misura, in economia Euro 140.000,00

Totale lavori A Euro 140.000,00
B SOMME A DISPOSIZIONE

Spese tecniche (coordinamento sicurezza, prove di laboratorio, 
allacci e forniture, eventuali verifiche strutturali, rilievi, 
indagini, varie) I.V.A. 22% compresa

Euro 11.400,00

Incentivo (ex articolo 92 D.Lgs. 163/2006) Euro 2.800,00
I.V.A. 22 % su A Euro 30.800,00

Totale somme a disposizione B Euro 45.000,00
TOTALE COMPLESSIVO A + B Euro 185.000,00

3) di  dare  atto  che  la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento,  ammontante  ad  euro 
185.000,00 (I.V.A. inclusa), trova copertura finanziaria al capitolo 2293 “Contabilità e 
Finanza – oneri straordinari e somme urgenze”, c. di c. 165.0.01, dell’esercizio 2016;

3



4)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali; 

5)  di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Attesa l'urgenza di provvedere la Giunta, previa regolare votazione, all'unanimità dichiara im-
mediatamente eseguibile il presente provvedimento ai sensi dell'art. 134 -  comma 4 - del T.U. 
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Il Sindaco Il Vice Segretario Generale 
Marco Doria Edda Odone 

4



CODICE UFFICIO: 176 1 0 Proposta di Deliberazione N. 2016-DL-58 DEL 03/03/2016

OGGETTO:  APPROVAZIONE DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA RIGUARDANTI LA MESSA IN 
SICUREZZA DEI PROSPETTI DEL FABBRICATO SEDE DEL MERCATO COMUNALE DI GENOVA 
DINEGRO, INTERESSATI DALLA CADUTA DEI  VETRI DI TAMPONAMENTO E DAL DISTACCO DI 
CANALI DI GRONDA, PROBLEMATICA EVIDENZIATA DAI FORTI VENTI CHE HANNO 
INTERESSATO LA REGIONE  IL GIORNO 9.02.2016.

ELENCO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE

Computo metrico
Quadro economico
relazione
Verbale somma urgenza

Il Direttore
Arch. Mirco Grassi

Documento Firmato Digitalmente

 



























E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
176 1 0   N. 2016-DL-58 DEL 03/03/2016 AD OGGETTO:
APPROVAZIONE DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA RIGUARDANTI 
LA MESSA IN SICUREZZA DEI PROSPETTI DEL FABBRICATO SEDE 
DEL MERCATO COMUNALE DI GENOVA DINEGRO, INTERESSATI 
DALLA  CADUTA  DEI   VETRI  DI  TAMPONAMENTO  E  DAL 
DISTACCO DI CANALI DI GRONDA, PROBLEMATICA EVIDENZIATA 
DAI  FORTI  VENTI  CHE  HANNO  INTERESSATO  LA  REGIONE   IL 
GIORNO 9.02.2016.

PARERE TECNICO (Art  49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 
provvedimento

08/03/2016

Il Direttore
Arch. Mirco Grassi

         Per delega
           Arch. Ines Marasso

Documento Firmato Digitalmente



ALLEGATO AL PARERE TECNICO
ART. 25, COMMA 2, REGOLAMENTO DI CONTABILITA'

CODICE UFFICIO: 176 1 0 DIREZIONE  LAVORI  PUBBLICI  -  SETTORE 
PROGETTAZIONE E OPERE PUBBLICHE

Proposta di Deliberazione N. 2016-DL-58  DEL 03/03/2016

OGGETTO: APPROVAZIONE DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA RIGUARDANTI LA MESSA IN SICU-
REZZA DEI PROSPETTI DEL FABBRICATO SEDE DEL MERCATO COMUNALE DI GENOVA DINE-
GRO, INTERESSATI DALLA CADUTA DEI  VETRI DI TAMPONAMENTO E DAL DISTACCO DI CANA-
LI DI GRONDA, PROBLEMATICA EVIDENZIATA DAI FORTI VENTI CHE HANNO INTERESSATO LA 
REGIONE  IL GIORNO 9.02.2016.

a) La presente proposta di deliberazione comporta l'assunzione di impegni di spesa a carico del bilancio di 
previsione annuale, pluriennale  o degli esercizi futuri?

SI NO

Nel caso di risposta affermativa, indicare nel prospetto seguente i capitoli di PEG (e gli eventuali impegni 
già contabilizzati) ove la spesa trova copertura:

Anno di 
esercizio

Spesa di cui al
presente provvedimento Capitolo Impegno

Anno            Numero
2016 185.000,00 2293

b) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica delle previsioni di entrata o di spesa del 
bilancio di previsione annuale, pluriennale  o degli esercizi futuri?

SI NO

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda b) compilare il prospetto 
seguente:

Anno di
esercizio

Capitolo Centro
di Costo

Previsione
assestata

Nuova
previsione

Differenza
+ / -

Documento Firmato Digitalmente

 

X

X



c) La presente proposta di deliberazione comporta una modifica dei cespiti inventariati o del valore della 
partecipazione iscritto a patrimonio?

SI NO

Nel caso in cui si sia risposto in modo affermativo alla precedente domanda c) compilare il prospetto 
seguente (per i cespiti ammortizzabili si consideri il valore ammortizzato):

Tipo 
inventario 
e categoria
inventariale

Tipo partecipazio-
ne (controllata/ 
collegata o altro)

Descrizione Valore attuale Valore post-
delibera

d) La presente proposta di deliberazione, ove riferita a società/enti partecipati,  è coerente con la necessità di  
assicurare il permanere di condizioni aziendali di solidità economico-patrimoniale dei medesimi, in rela-
zione agli equilibri complessivi del bilancio dell’Ente?

SI NO
Nel caso in cui si sia risposto in modo negativo alla precedente domanda d) compilare il prospetto 
seguente:
Effetti negativi su conto economico

Effetti negativi su stato patrimoniale

Osservazioni del Dirigente proponente:

Genova, 08/03/2016

Il Direttore
Arch. Mirco Grassi

                                                                                                                            Per delega
                                                                                      Arch. Ines Marasso

Documento Firmato Digitalmente

X



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
176 1 0   N. 2016-DL-58 DEL 03/03/2016 AD OGGETTO:
APPROVAZIONE DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA RIGUARDANTI 
LA MESSA IN SICUREZZA DEI PROSPETTI DEL FABBRICATO SEDE 
DEL MERCATO COMUNALE DI GENOVA DINEGRO, INTERESSATI 
DALLA CADUTA DEI  VETRI DI TAMPONAMENTO E DAL 
DISTACCO DI CANALI DI GRONDA, PROBLEMATICA EVIDENZIATA 
DAI FORTI VENTI CHE HANNO INTERESSATO LA REGIONE  IL 
GIORNO 9.02.2016.

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49 c. 1 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 - comma 1 - T.U. D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 
si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente 
provvedimento. 

09/03/2016

Il Dirigente Responsabile
[Dott. Giovanni Librici]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
176 1 0   N. 2016-DL-58 DEL 03/03/2016 AD OGGETTO:
APPROVAZIONE DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA RIGUARDANTI 
LA MESSA IN SICUREZZA DEI PROSPETTI DEL FABBRICATO SEDE 
DEL MERCATO COMUNALE DI GENOVA DINEGRO, INTERESSATI 
DALLA CADUTA DEI  VETRI DI TAMPONAMENTO E DAL 
DISTACCO DI CANALI DI GRONDA, PROBLEMATICA EVIDENZIATA 
DAI FORTI VENTI CHE HANNO INTERESSATO LA REGIONE  IL 
GIORNO 9.02.2016.

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA (Art. 153 c. 5 D.Lgs. 267/2000)
Ai sensi e per gli effetti  dell’art.  153 comma 5 T.U. D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, 
attesto l’esistenza della copertura finanziaria di cui al presente provvedimento.

09/03/2016

Il Direttore di Ragioneria
[Dott. Giovanni Librici]

Documento Firmato Digitalmente



E’ PARTE INTEGRANTE DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
176 1 0   N. 2016-DL-58 DEL 03/03/2016 AD OGGETTO:
APPROVAZIONE DEI LAVORI DI SOMMA URGENZA RIGUARDANTI 
LA MESSA IN SICUREZZA DEI PROSPETTI DEL FABBRICATO SEDE 
DEL MERCATO COMUNALE DI GENOVA DINEGRO, INTERESSATI 
DALLA CADUTA DEI  VETRI DI TAMPONAMENTO E DAL 
DISTACCO DI CANALI DI GRONDA, PROBLEMATICA EVIDENZIATA 
DAI FORTI VENTI CHE HANNO INTERESSATO LA REGIONE  IL 
GIORNO 9.02.2016.

PARERE DI LEGITTIMITA’ DEL SEGRETARIO GENERALE
(Ordinanza Sindaco n. 368 del 2.12.2013)

Si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità del presente provvedimento

09/03/2016

Il Vice Segretario Generale
[Avv. Edda Odone]

Documento Firmato Digitalmente


